
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 16.05.2012  № 322  
 
О районной  антинаркотической комиссии 

 

 
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 18.10.2007 N 1374 "О 

дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, 
психотропных веществ и их прекурсоров", в целях обеспечения координации деятельности 
органов местного самоуправления МО «Бакчарский район» по противодействию 
незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о районной антинаркотической комиссии, приложение №1. 
2. Утвердить состав районной антинаркотической комиссии,  согласно приложению 

№2 
3. Признать утратившими силу распоряжения Главы района: от 17.03.2008. N 13  " О 

создании  районной  антинаркотической комиссии»,  от 02.11.2009 №50 «О внесении 
изменений в распоряжение Главы района от 17.03.2008 №13 «О создании  районной  
антинаркотической комиссии», от 26.03.2010 №13 «О внесении изменений в 
распоряжение Главы района от 17.03.2008 №13 «О создании  районной  
антинаркотической комиссии», от 16.04.2010 №18 «О внесении изменений в 
распоряжение Главы района от 17.03.2008 №13 «О создании  районной  
антинаркотической комиссии», от 20.10.2010 №50 «О внесении изменений в 
распоряжение Главы района от 17.03.2008 №13 «О создании  районной  
антинаркотической комиссии». 

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя Главы района (В.Н. Киселев). 

 
 
 
 

 
 

 
Глава района  Д.В.Донской 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 



Приложение №1 
к постановлению Главы района  

от   16.05.2012 г.  № 322     
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О районной  антинаркотической комиссии. 
 

1. районная антинаркотическая комиссия (далее - комиссия) является органом, 
обеспечивающим координацию деятельности органов местного самоуправления МО 
«Бакчарский район» по противодействию незаконному обороту наркотических средств, 
психотропных веществ и их прекурсоров. 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 
федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и 
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации, 
решениями Государственного антинаркотического комитета, а также настоящим Положением. 

3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с антинаркотической 
комиссией в субъекте федерации, органами местного самоуправления муниципальных 
образований Бакчарского района, общественными объединениями и организациями. 

4. Основными задачами комиссии являются: 
а) участие в формировании и реализации на территории муниципального образования 

государственной политики в области противодействия незаконному обороту наркотических 
средств, психотропных веществ и их прекурсоров. 

б) координация деятельности органов местного самоуправления по противодействию 
незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а 
также организация их взаимодействия с органами местного самоуправления муниципальных 
образований, общественными объединениями и организациями; 

в) разработка мер, направленных на противодействие незаконному обороту 
наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в том числе на 
профилактику этого оборота, а также на повышение эффективности реализации районных 
целевых программ в этой области; 

г) анализ эффективности деятельности органов местного самоуправления 
муниципальных образований по противодействию незаконному обороту наркотических 
средств, психотропных веществ и их прекурсоров; 

д) рассмотрение в установленном законодательством Российской Федерации порядке 
предложений о дополнительных мерах социальной защиты лиц, осуществляющих борьбу с 
незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров и 
(или) привлекаемых к этой деятельности, а также по социальной реабилитации лиц, больных 
наркоманией; 

е) решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации о 
наркотических средствах, психотропных веществах и их прекурсорах. 

5. Для осуществления своих задач комиссия имеет право: 
а) принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, 

координации, совершенствования и оценки эффективности деятельности органов местного 
самоуправления муниципальных образований по противодействию незаконному обороту 
наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также осуществлять 
контроль за исполнением этих решений; 

б) создавать рабочие группы для изучения вопросов, касающихся противодействия 
незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а 
также для подготовки проектов соответствующих решений комиссии; 

в) запрашивать и получать в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке необходимые материалы и информацию от органов местного самоуправления 
муниципальных образований, общественных объединений, организаций и должностных лиц; 



г) привлекать для участия в работе комиссии должностных лиц и специалистов органов 
местного самоуправления муниципальных образований, а также представителей 
общественных объединений и организаций (с их согласия). 

д). Комиссия осуществляет свою деятельность на плановой основе 
6. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости 

по решению председателя комиссии могут проводиться внеочередные заседания комиссии. 
Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на 

заседании вопросов. 
Члены комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае 

невозможности присутствия члена комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить 
об этом председателя комиссии. 

Лицо, исполняющее обязанности руководителя территориального органа федерального 
органа исполнительной власти или иного должностного лица, являющегося членом комиссии, 
принимает участие в заседании комиссии с правом совещательного голоса. 

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее 
членов. 

В зависимости от рассматриваемых вопросов к участию в заседаниях комиссии могут 
привлекаться иные лица. 

7. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем 
комиссии. 

8. Организационное обеспечение деятельности комиссии осуществляется высшим 
должностным лицом  (председателем комиссии). 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №2 
к постановлению Главы района  

от   16.05.2012 г.  № 322     
 
             

Состав  
Районной антинаркотической комиссии. 

 
Донской                                                  
Дмитрий Валерьевич    - Глава Бакчарского района - председатель комиссии 
 
Киселев  
Владимир Николаевич  - первый заместитель Главы района,  
                                            заместитель председателя комиссии                                      
Доронина  
Евгения Александровна  - специалист 1категории по молодежной политике и спорту,  
                                             секретарь комиссии. 

 
Члены: 
Мазур  
Наталья Александровна  - главный врач МБУЗ Бакчарская ЦРБ 
 
Сибирякова  
Лидия Федоровна  - начальник Отдела образования 
 
Котов  
Николай Валентинович – зам. Начальника ТО УРПН по Томской области в            

Кривошеинском районе (по  согласованию) 
Потапов  
Андрей Николаевич - Начальник отделения полиции №13 по Бакчарскому району 
                                                                                                             (по согласованию)                                                               
Корчагина  
Елена Юрьевна – главный редактор газеты «Бакчарская жизнь» (по согласованию) 
 
Кузнецов  
Александр Васильевич – и.о.начальника 1-го отделения Молчановского МРО             

                                       (с.Мельниково) УФСКН РФ по Томской области (по согласованию) 
 
 

 
 
 
           
 

 
 

 


